
1 

 

Registro Determine n. 52576 

  Del  11/11/2014 

 

 

        CITTA' DI ALCAMO 
                                                         PROVINCIA Dl TRAPANI 

 
 
 

SETTORE SERVIZI TECNICI – MANUTENTIVI E AMBIENTALI   
******* 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

 
N.  ___2268__  DEL ___20/11/2014___ 

 
 
 
 
 
OGGETTO: Avviso pubblico per manifestazione di interesse diretta alla concessione di suolo 
pubblico finalizzato all’istallazione di distributori ( casa dell’acqua) con doppio erogatore di acqua 
filtrata naturale e gasata su aree pubbliche comunali. Approvazione avviso pubblico e C.S.A. – 
Schema di Convenzione.   

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  



2 

 

IL   D I R I G E N T E   DI   S E T T O R E 

 
  

 Richiamata la  Delibera di G.M. n. 320 del 02/10/2014, avente ad oggetto: “ Concessione di suolo pubblico 

per l’installazione di distributori automatici ( casa dell’acqua) con doppio erogatore di acqua filtrata naturale 

e gassata su aree di proprietà comunali ” ha approvato il seguente atto ;  

 

Considerato che  Il Comune di Alcamo, al fine di valorizzare ulteriormente l'acqua potabile in arrivo 

dall'acquedotto pubblico e in un'ottica di riduzione dei rifiuti in plastica prodotti dai cittadini, intende 

promuovere, su alcune aree nella propria disponibilità, l'istallazione di erogatori pubblici di acqua 

proveniente dall'acquedotto, refrigerata, in forma liscia e gasata; 

 

Attestato che tale strutture denominate comunemente “Casa dell’acqua” sono finalizzate anche a soddisfare 

l’esigenze delle famiglie e dei cittadini in una logica di risparmio economico;   

 

Ritenuto fornire un servizio ai  Cittadini e nel contempo ridurre la produzione dei rifiuti derivanti dagli 

imballaggi in Pet dell’acqua, intende organizzare sul proprio territorio comunale l’installazione di 14 

impianti di distribuzione e installazione di acqua microfiltrata naturale e gasata, prelevata dall’acquedotto 

pubblico; 

 

Ritenuto opportuno che le aree individuate per l’installazione per cinque anni delle case dell’acqua ricadano 

nei seguenti 14 siti (aree pubbliche):   

  

o  Piazza Falcone e Borsellino 

o Piano Santa Maria 

o Piazza Bagolino 

o Piazza della Repubblica 

o Piazza Pittore Renda 

o Via Nino Bixio – Largo San Domenico Savio 

o zona ERP Gammara 

o Zona Villaggio Regionale 

o Via Ugo Foscolo 

o Via Padre Pino Puglisi 

o Via Rocco Chinnici 

o Via Sen.Parrino 

o Via Discesa Santuario 

o Via Pietro Lombardo  

 

Ritenuto che la concessione del suolo pubblico per l’installazione delle case dell’acqua avvenga tramite avviso 

pubblico e l’aggiudicazione della concessione con il criterio di cui all’art. 83 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., offerta 

economicamente più vantaggiosa;  

 

Visto al riguardo l’apposito C.S.A. predisposto dal Settore Servizi Tecnici – Manutentivi e Ambientali   che 

prevede la  concessione di suolo pubblico per l’installazione di distributori automatici ( casa dell’acqua) con 

doppio erogatore di acqua filtrata naturale e gassata su aree di proprietà comunali ”;  

    

 Ritenuto necessario procedere all’approvazione del C.S.A., delle Condizioni di Servizio  e relativi allegati 

che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

  



3 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n° 156  del 28/11/2013 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2013/2015; 

  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 399/2013 che approva il P.E.G. 2013-  2015; 

  

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 18/07/2014 che proroga l’approvazione del Bilancio di 

Previsione 2014/2016 al 30/09/2014;          

 

 Visto l’art. 15 comma 6 del vigente regolamento Comunale di contabilità, il quale dispone che in casi di 

differimento del termine per l’approvazione del bilancio in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio 

finanziario , il Peg provvisorio si intende automaticamente autorizzato con riferimento all’ultimo PEG 

definitivamente approvato; 

        

      Vista la L.R. 11/12/91 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni; 

       Visto il D. L.vo n. 163/2006; 

       Visto l’art. 163 comma 2 del  D. L.vo n. 267/00  

       Visto il D.L.vo n. 267/00; 

                                                                       

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa che qui si deve intendere riportato : 

 

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di avviare la procedura in  per il servizio  di” Concessione di suolo pubblico per l’installazione di 

distributori automatici ( casa dell’acqua) con doppio erogatore di acqua filtrata naturale e gassata su 

aree di proprietà comunali ”;  

 

3. di approvare l’avviso pubblico, il C.S.A.,  e lo  schema di convenzione  che si allegano al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale quali allegati “A”, “B”, “C”; 

 

4. Che la concessione di suolo pubblico per l’installazione di distributori automatici ( casa dell’acqua) 

con doppio erogatore di acqua filtrata naturale e gassata su aree di proprietà comunali avverrà con le 

modalità di cui al vigente regolamento COSAP adottato da questo ente;  

 

5. di nominare Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Ciacio Elena - responsabile dei servizi 

ambientali del Settore Servizi tecnici manutentivi e ambientali; 

 

6. che la somma oggetto di rialzo per occupazione di suolo pubblico è quantificata in € 175,00  annui 

da accertare  al momento dell’aggiudicazione della gara al capitolo pertinente;  

 

7. di stabilire che copia della presente determinazione, a norma dell’art. 7 della Legge 142/90, venga 

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà anche pubblicato presso il sito del Comune di   

Alcamo all’indirizzo www.comune.alcamo.tp.it ai sensi della L.R. n°22/2008. 

 

          Il Responsabile del Procedimento                                                   Il Dirigente di Settore       

                  F.to Dott.ssa Ciacio Elena                                      F.to  Ing. Enza Anna Parrino  

 

 

 

 

 

http://www.alcamo.tp-net.it/


4 

 

 

 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARIETA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 
( Art. 151 comma 4 D.Lgs. n° 267/2000 ) 

 

 

 

Alcamo, li ________________     IL RAGIONIERE GENERALE  

                 Dr. Sebastiano Luppino 

 

 
 

=============================================== 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it 

in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 

 
Alcamo, lì______________              IL  SEGRETARIO GENERALE 
                              Cristofaro Ricupati  

 

  

 

 
 

http://www.comune.alcamo.tp.it/

